
 

 

 

Prot. e data informatici 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione 
per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

CUP:  F54D21000510006 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-47471 

TITOLO PROGETTO: “Rimotivi-AMO i giovani” 

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO ASSUNZIONE A BILANCIO. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO   il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza;  
VISTO   il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA   in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1- Istruzione e 
ricerca – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTI   i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani;  

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione 
delle modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività 
di mentoring e di formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

Protocollo 0006880/2024 del 31/10/2024



 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle 
amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”;  

CONSIDERATO che l’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo e alla lotta alla dispersione scolastica” prevede, tra le altre 
misure, la realizzazione di attività di tutoraggio per studentesse e studenti, in 
particolare nella fascia di età 12-18 anni, a rischio di abbandono scolastico o che 
hanno già abbandonato la scuola, atte a prevenire e contrastare la dispersione 
scolastica;  

RILEVATO   che risultano da destinare per l’attuazione della linea di investimento M4C1I.1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 
e alla lotta alla dispersione scolastica” del PNRR risorse pari ad euro 1,5 miliardi a 
valere sul conto di contabilità speciale CS 6301, denominato PNRR-MINISTERO-
ISTRUZIONE;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 
criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 
alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 19 febbraio 2024, n. 9, recante 
“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTI   i Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione 
Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche, da cui risultano 
assegnate a codesta Istituzione Scolastica € 83.477,95;  

VISTO               le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 
e del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 per l’attuazione di “Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 
2024, n. 19)”; 

VISTO  il progetto presentato da codesta Istituzione Scolastica in data 13/09/2024 nostro 
Protocollo n. 5105 – Codice M4C1I1.4-2024-1322-P-47471 - Titolo progetto” Rimotivi-
AMO i giovani”;  

VISTO  l’atto di concessione prot. n. 130332 del 01/10/2024 regolarmente firmato dal 
Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 



 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 
PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
RITENUTO  che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente 

Scolastico le variazioni del Programma Annuale, di entrata e di spesa, 
conseguenti ad entrate finalizzate; 

DECRETA 

la formale assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 del 

finanziamento relativo al progetto codice M4C1I1.4-2024-1322-P-47471: 

 

ENTRATE Modello A 

Aggregato Voce Sottovoce Importo 

02 - Finanziamento 
Unione Europea 

03 Altri 
Finanziamenti 
dell’Unione 
Europea 

 “Next Generation EU – PNRR 

(decreto interministeriale 29 

agosto 2018, n. 129 “Regolamento 

recante le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni Scolastiche”). 

€ 83.477,95 

 
SPESE 

Attività Voce destinazione Importo 

03 - Didattica Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica – D.M. n. 
19/2024 – Codice identificativo del progetto: 
M4C1I1.4-2024-1322-P-47471- CUP: 
F54D21000510006 

€ 83.477,95 

 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, per quanto di competenza, apporterà 

le modifiche agli atti contabili e di gestione nel Programma Annuale dell’esercizio finanziario 

corrente. 

Il presente atto sarà trasmesso, per conoscenza, al Consiglio di Istituto e pubblicato 

nella sez. di pubblicità legale del sito istituzionale dell’Istituzione Scolastica 

www.icvillaverla.edu.it. 

 

                 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        dott.ssa Arianna Fioravanzo 

 


		2024-10-31T09:24:03+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ARIANNA FIORAVANZO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




